
GOBIERNO REGIONAL PUNO  

Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: ALFI79F” 

 

 
 
Nro. Exp: GR 
PUNO20250000349 

 

Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres 
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana 

 

 

ORDENANZA REGIONAL QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DE AUDIENCIAS 

PÚBLICAS DE RENDICIÓN DE CUENTAS DEL GOBIERNO REGIONAL DE 

PUNO 

 

 VISTO: 
 

 En Sesión Ordinaria de Consejo Regional, llevada a cabo el día 14 de agosto del 

año 2025, el Pleno del Consejo Regional, en atención al Dictamen Nº 001-2025-GRP-

CR/COPPyAT-PMV, de la Comisión Ordinaria de Planeamiento, Presupuesto y 

Acondicionamiento Territorial, ha aprobado la emisión de la Ordenanza Regional 

siguiente con dispensa del trámite de lectura y aprobación del acta respectiva, y; 

 

 CONSIDERANDO: 
 

 Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, los 

Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los 

asuntos de su competencia, concordante con el artículo 2º de la Ley N° 27867, texto 

normativo que señala que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular, son 

personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y 

administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración 

económica y financiera, un Pliego Presupuestal; 
 

 Que, de conformidad al artículo 13º de la Ley N° 27867, modificado por el artículo 

Único de la Ley N° 29053, el Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del 

Gobierno Regional, y del literal a) del artículo 15° de la Ley N° 27867, se tiene que es 

atribución del Consejo Regional, aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o 

reglamenten los asuntos y materias de competencia y funciones del Gobierno Regional, 

concordante con el literal a) del artículo 37° del mismo cuerpo normativo que indica que 

el Consejo Regional dicta Ordenanzas y Acuerdos Regionales; 
 

 Que, el artículo 38° de la Ley N° 27867, estipula que las Ordenanzas Regionales 

del Consejo Regional, norman asuntos de carácter general, la organización y la 

administración del Gobierno Regional y reglamentan materias de su competencia; 
 

 Que, el numeral 3 de artículo 8° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, estipula que la gestión del Gobierno Regional se rige por el principio de 

gestión moderna y rendición de cuentas, por el cual la Administración Pública Regional 

está orientada bajo un sistema moderno de gestión y sometida a una evaluación de 

desempeño, en ese sentido, los Gobiernos Regionales incorporarán a sus programas de 

acción mecanismos concretos para la rendición de cuentas a la ciudadanía sobre los 

avances, logros, dificultades y perspectivas de su gestión. La Audiencia Pública será una 

de ellas, los titulares de la administración pública regional son gestores de los intereses 

de la colectividad y están sometidos a las responsabilidades que la ley establezca; 



GOBIERNO REGIONAL PUNO  

Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: ALFI79F” 

 

 
 
Nro. Exp: GR 
PUNO20250000349 

 

 

 Que, conforme establece el artículo 24° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 

Gobiernos Regionales, respecto a las audiencias públicas regionales, dispone que el 

Gobierno Regional realizará como mínimo dos audiencias públicas regionales al año, una 

en la capital de la región y otra en una provincia, en las que dará cuenta de los logros y 

avances alcanzados durante el período. Estas deben realizarse en mayo y setiembre de 

cada año, con la finalidad de evaluar la ejecución presupuestal y la perspectiva de la 

institución con proyección al cierre del año fiscal; 
 

 Que, en el artículo 8° de la Ley N° 27658, Ley Marco de la Modernización de la 

Gestión del Estado, se establece que el Estado debe promover y establecer los 

mecanismos para lograr una adecuada democracia participativa de los ciudadanos, a 

través de mecanismos directos e indirectos de participación; así mismo el artículo 9° 

precisa que el ciudadano tiene el derecho de participar en los procesos de formulación 

presupuestal, fiscalización, ejecución y control de la gestión del Estado, mediante los 

mecanismos que la normatividad establezca; 
 

 Que, la Política Nacional de Integridad y Lucha contra la Corrupción, aprobada 

mediante Decreto Supremo N° 092-2017-PCM, establece que la transparencia de la 

información es una iniciativa que permite el desarrollo de un gobierno abierto que 

promueve una relación horizontal entre el gobierno y la ciudadanía, para la prevención, y 

lucha contra la corrupción. Se trata de un enfoque centrado en el ciudadano/a para crear 

valor a través de políticas de integridad y rendición de cuentas de las autoridades de 

gobierno, administradores públicos, y otros funcionarios/as; 
 

 Que, el V Plan de Acción de Gobierno Abierto, aprobado con Decreto Supremo 

Nº 033-2023-PCM, establece la necesidad de apertura del Estado hacia las personas, 

con el fin de que las entidades públicas provean información a través de canales 

oportunos y accesibles, promuevan la participación de las personas en el ciclo de vida de 

las intervenciones públicas, gestionen efectivos mecanismos de rendición de cuentas, e 

instalen herramientas efectivas de prevención y lucha contra la corrupción; 
 

 Que, el literal g) del numeral 6.3 de la Directiva Nº 016-2022-CG/PREVI 

"Rendición de Cuentas de Titulares y Transferencia de Gestión", aprobada mediante 

Resolución de Contraloría Nº 267-2022-CG, dispone que, en el proceso de rendición de 

cuentas del titular de la entidad, se debe disponer la exposición del informe de rendición 

de cuentas de titulares en las audiencias públicas dirigidas a los ciudadanos, conforme a 

las normas específicas que regulan las mismas; 
 

 Que, mediante Resolución de Secretaría de Descentralización N° 015-2024-

PCM/SD, se aprueba el instrumento técnico orientador para el desarrollo de audiencias 

públicas de rendición de cuentas de Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, cuyo 

objeto es brindar pautas y orientaciones concretas que contribuyan a que los Gobiernos 

Regionales y Gobiernos Locales desarrollen las audiencias públicas de rendición de 

cuentas, brindando información de calidad en base a sus planes de desarrollo concertado 

y objetivos de desarrollo sostenible, respetando la autonomía de los gobiernos 

descentralizados; 
 

 Que, el numeral 7.1 de dicho instrumento técnico orientador prescribe que los 

Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales deben modificar sus ordenanzas que regulan 



GOBIERNO REGIONAL PUNO  

Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: ALFI79F” 

 

 
 
Nro. Exp: GR 
PUNO20250000349 

 

las audiencias públicas de rendición de cuentas, incorporando las pautas dadas en el 

dicho documento, para su aplicación en las audiencias públicas de rendición de cuentas 

correspondiente al año 2024 y subsiguientes;  

 

 Que, el Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno 

Regional, constituye el máximo órgano deliberativo en asuntos de regulación sobre 

prestación de servicio público regional y administración pública regional, aprecia los 

hechos y resuelve de acuerdo a los principios contenidos en la Ley 27444 - Ley de 

Procedimiento Administrativo General, a los principios generales del derecho; conforme 

a lo establecido en la Constitución Política, Ley de Bases de la Descentralización, Ley 

Orgánica de Gobierno Regionales, su modificatorias y demás disposiciones 

concordantes, y de acuerdo al Plan de Desarrollo Regional Concertado; Presupuesto 

Participativo Regional y demás normas de Gestión institucional;  

 

 Que, en Sesión Ordinaria del Consejo Regional, conforme al desarrollo de la 

agenda programada, se abordó como punto de debate el Dictamen N° 001-2025-GRP-

CR/COPPyAT-PMV, presentado por la Comisión Ordinaria de Planeamiento, 

Presupuesto y Acondicionamiento Territorial a través de su presidente, quien expuso y 

sustentó el referido dictamen. Dicho documento cuenta con el respaldo técnico y legal 

correspondiente, sustentado por la Subgerencia de Modernización Institucional mediante 

el Informe N° 000077-2025-GRP/SGMI, en el que se concluye que, tras la revisión y 

análisis de la propuesta del Reglamento de Audiencias Públicas de Rendición de 

Cuentas, se ha optimizado su estructura en concordancia con lo dispuesto en la 

Resolución N° 015-2024-PCM/SD, que aprueba el instrumento técnico orientador para el 

desarrollo de audiencias públicas de rendición de cuentas en los gobiernos regionales y 

locales. Asimismo, se ha perfeccionado la redacción del reglamento, precisándose las 

modificaciones incorporadas; 

 

 Que, del mismo modo, la Subgerencia de Planeamiento, mediante el Informe N° 

000225-2025-GRP/SGP, ha señalado la importancia de implementar aspectos 

específicos en todo el proceso de desarrollo de las audiencias públicas, resaltando la 

necesidad de su adecuada planificación y ejecución. Tanto este informe como el emitido 

por la Subgerencia de Modernización Institucional coinciden en que el reglamento 

propuesto presenta mejoras significativas en su estructuración, encontrándose 

plenamente alineado al instrumento técnico orientador nacional aprobado por la citada 

Resolución N° 015-2024-PCM/SD. A ello se suma la Opinión Legal N° 000235-2025-

GRP/ORAJ, de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, en la que se precisa que resulta 

necesario aprobar el referido reglamento en aplicación del numeral 7.1 de la mencionada 

norma, garantizando así su validez y pertinencia normativa; 

 

 Que, el inciso a) del artículo 15° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N° 

27867, establece como atribuciones del Consejo Regional el aprobar las normas que 

regulen o reglamenten los asuntos y materias de competencia y funciones del Gobierno 

Regional, y en esa misma línea, el artículo 38° prevé que las Ordenanzas Regionales 

norman asuntos de carácter general, la organización y la administración del Gobierno 

Regional y Reglamentan materias de su competencia; 

 

 



GOBIERNO REGIONAL PUNO  

Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: ALFI79F” 

 

 
 
Nro. Exp: GR 
PUNO20250000349 

 

 Que, el Pleno del Consejo Regional en sesión, conforme a la documentación 

alcanzada y en virtud al principio de presunción de veracidad y buena fe procedimental, 

en el que se asume que los órganos competentes del Gobierno Regional de Puno, 

proporcionan información fidedigna al Consejo Regional, la misma que se ajusta a la 

realidad y que es correcta, se procede a realizar la votación entre sus miembros siendo 

aprobado con 15 votos a favor; 
 

 Que, conforme al desarrollo de la sesión, el Pleno del Consejo Regional en uso 

de sus atribuciones conferidas por la Ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, sus modificatorias Ley 29053, Ley N° 27902, Ley N° 28013, Ley N° 28926, 

Ley N° 28961, Ley 31433 y la Ley N° 31812, por mayoría legal; 

 

 ORDENA: 

 

 ARTICULO PRIMERO. – APROBAR el “Reglamento de Audiencia Pública de 

Rendición de Cuentas del Gobierno Regional de Puno”, instrumento normativo que 

consta de seis (06) Títulos, veinte (20) Artículos, una (01) Disposición Específica y cuatro 

(04) Disposiciones Complementarias, y que forma parte integrante de la presente 

Ordenanza Regional, en mérito a lo dispuesto en la Resolución de Secretaría de 

Descentralización Nº 015-2024-PCM/SD. 

 

 ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR al Ejecutivo del Gobierno Regional de 

Puno que, a través de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 

Modernización, asuma la difusión de la presente Ordenanza; y que, mediante la Gerencia 

General Regional, disponga las acciones necesarias para su cumplimiento por parte de 

las gerencias, subgerencias, oficinas, unidades orgánicas y unidades desconcentradas 

del Gobierno Regional de Puno. 

 

 ARTÍCULO TERCERO. – DEROGAR la Ordenanza Regional Nº 002-2021-GRP-

CRP, que aprobó el Reglamento de Audiencia Pública de Rendición de Cuentas del 

Gobierno Regional de Puno, conformado por seis (06) Títulos, veintinueve (29) Artículos 

y dos (02) Disposiciones Complementarias y Finales; así como todas aquellas 

disposiciones que se opongan a lo establecido en la presente Ordenanza Regional. 

 

 ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR al Ejecutivo Regional la publicación de la 

presente Ordenanza Regional en el Diario Oficial El Peruano, en cumplimiento de lo 

dispuesto en el art. 42° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, en 

el Portal Institucional electrónico del Gobierno Regional Puno y en los medios necesarios 

para el cumplimiento y ejecución de la presente, bajo responsabilidad. 

 

 POR TANTO: 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Comuníquese al Señor Gobernador Regional de Puno para su promulgación.  

En Puno, a los 19 días del mes de agosto del año 2025. 

 
 



GOBIERNO REGIONAL PUNO  

Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: ALFI79F” 

 

 
 
Nro. Exp: GR 
PUNO20250000349 

 

 
 
 
 
 

__Documento Firmado Digitalmente_ 
ELVIS AUGUSTO ALIAGA PAYEHUANCA 
PRESIDENTE DEL CONSEJO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 
 

 

MANDO SE REGISTRE, PUBLIQUE Y CUMPLA. 
 

Dado en la Sede Central del Gobierno Regional de Puno. 
 

 

 
_______Documento Firmado Digitalmente______ 

RICHARD HANCCO SONCCO 
GOBERNADOR REGIONAL 
GOBIERNO REGIONAL PUNO 

 

 


		2025-08-19T15:27:22-0500
	CHOQUEMAMANI PALOMINO Hector Ivan FAU 20406325815 soft
	Doy V° B°


		2025-08-19T15:33:47-0500
	ALIAGA PAYEHUANCA Elvis Augusto FAU 20406325815 hard
	Soy el autor del documento


		ORDENANZA REGIONAL N°  000013-2025-GRP/GR PUNO
	2025-08-19T17:14:16-0500
	Puno
	HANCCO SONCCO Richard FAU 20406325815 hard
	Soy el autor del documento




